DE SOUZA NETO, matrícula: 1066-9 e RENATO LINO DA SILVA, matrícula: 1172.
Processo nº 00071-00000275/2021-05. Data de Assinatura: 27 de Setembro de 2022. Valor:
R$ 29.880,00 (vinte e nove mil oitocentos e oitenta reais). Assinaturas pela CEASA/DF:
PETRONAH DE CASTRO E SILVA (Presidente) e LIDIANE DE MATOS PIRES
(Diretora de Segurança Alimentar e Nutricional); pela contratada: Gabriel Severo Pereira.
Gomes (Representante Legal).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito
Federal S/A, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que realizar-se-á na
sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, às 15 h, no dia 10/10/2022, para
deliberação da prestação de contas referente ao ano de 2018, disposto nos autos do processo
00071-00000454/2019-10. Brasília/DF, terça-feira, 30 de setembro de 2022.

PETRONAH DE CASTRO E SILVA
Presidente

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação do Pregão nº 15/2022 das Centrais de Abastecimento do Distrito
Federal S.A, publicado no DODF nº 184, de 29 de setembro de 2022, pág 47. ONDE SE LÊ
"...Inicio da sessão de disputa: 11 de outubro de 2022, às 10:00h...", LEIA-SE "...Inicio da
sessão de disputa: 14 de outubro de 2022, às 10:00h...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

1ª RETIFICAÇÃO DAS CHAMADAS DO EDITAL Nº 12/2022
PROGRAMA FAPDF LEARNING

Programa de Fomento Estratégico nas macros áreas das linhas de pesquisas: BIO HEALTH
Learning, TECH Learning, GOV Learning, AGRO Learning.
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do Processo
SEI nº 00193-00000371/2022-59, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do cronograma de
atividade (item 5) das chamadas 02/2022 - AGRO Learning, 03/2022 - GOV Learning e
04/2022 - Bio Health Learning. Informe: A versão na íntegra do Edital RETIFICADO, bem
como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF
em www.fap.df.gov.br.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES
Diretor-Presidente Substituto

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO Nº 372/2019
EDITAL Nº 03/2018 PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

DEMANDA ESPONTÂNEA
Processo: 00193-00000244/2019-54. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal – FAPDF, como OUTORGANTE representada por RENATA DE CASTRO
VIANNA e SAMUEL REZENDE PAIVA, como OUTORGADO/COORDENADOR, e a
EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA – CENARGEN como
OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA representada por sua Chefe-Geral, MARIA
CLÉRIA VALADARES INGLIS. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação, processo 00193-00000244/2019-54 por mais 06 (seis) meses,
contados a partir de 19/11/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em
vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas
as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio
Financeiro originário. RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica, e de Inovação.

EDITAL 02/2022 – PIBIC
RESULTADO PRELIMINAR - PERÍODO DE 16/02 A 18/04/2022 (CHAMADA 01)

PROGRAMA PERMANENTE DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 17 do Decreto n.º 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI nº 00193-00000425/2022-86, TORNA

PÚBLICO o resultado da análise preliminar, com a lista das propostas aprovadas e
encaminhadas no PERÍODO de 16/02/2022 A 17/03/2022, cada uma apresentada na
sequência de data de submissão, com os seguintes dadosProponente, Instituição Executora e
Valor: (1) Sérgio Ronaldo Granemann, UnB - Universidade de Brasília, R$ 1.440.000,00.
(2) Juliano de Andrade Gomes FPCIAA - Fundação de Peritos Em Criminalística Ilaraine
Acácio Arce, R$ 129.600,00. Informe: As propostas encaminhadas no período e não
aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à
classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EDITAL Nº 07/2022 – FAP PARTICIPA DF
RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO: 15 A 21 DE JULHO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO

EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação, da FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou
o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI nº 00193-00000127/2022-96,
TORNA PÚBLICO o resultado da análise preliminar, com a lista das propostas
aprovadas e encaminhadas no PERÍODO DE 15 A 21 DE JULHO DE 2022, cada uma
apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes dados Sequência,
Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento: (1) 15/07/2022,
SITRAER - Air Transportation Symposium, TECHNICAL ECONOMIC APPROACH
IN THE MULTIDISCIPLINARY OPTIMIZATION OF eVTOL-TYPE AIRCRAFT,
Bruna Lorrane Jardim Ribeiro, São Jose dos Campos - SP;(2) 17/07/2022, V
Congresso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales, ESCOLARIDADE E
MERCADO DE TRABALHO: AS DIFERENÇAS ENTRE A POPULAÇÃO NEGRA
E NÃO NEGRA NO DISTRITO FEDERAL, Danielle de Castro Silva Lobato,
Uruguai;(3) 21/07/2022, Visita Técnica - Universidade Federal de Santa Catarina,
Marianna Nascimento Fernandes, Florianopolis - SC; Informe: Cabe registrar que
algumas propostas perderam o objeto pelo decurso do tempo, inviabilizando a
contratação. As propostas não habilitadas neste período, deixam de ser listadas. No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

APOSTILAMENTO
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO:00150-00005204/2021-47- INTERESSADO: SILVANE CRISTINA DOS
SANTOS VICENTE - ME. ASSUNTO: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Aplico a
penalidade de MULTA, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor do
contrato inadimplido, de R$34.920,00 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte reais),
importando a multa no valor de R$ 6.984,00 (seis mil novecentos e oitenta e quatro
reais), à empresa SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE - ME, registrada no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob nº 35.316.374/0001-03, com sede na Rua
Joaquim Ferreira Coelho, 11, Centro – PEDREGULHO/SP, CEP: 14.740-000, em
razão de descumprimento da execução do contrato, nos termos do art. 4º, V, do
Decreto nº 26.851/2006. Publique-se e encaminhem-se os autos à Diretoria de Gestão
de Parcerias e Contratos para os demais procedimentos administrativos. Brasília, 29 de
setembro de 2022. BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA - Secretário de Estado
de Cultura e Economia Criativa.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 02/2022
Processo: 0150-002451/2009. Agente público: HUGO PAIVA RIBEIRO, matrícula nº
238.592-9, servidor da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal. Descrição do fato: Descumprimento do dever funcional previsto no art. 190, inciso
I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00986

PROCESSO nº 00150-00003748/2022-55. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA - CNPJ
81340960000100. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE 12 ARMÁRIOS DE AÇO PARA
CAIXA ARQUIVO, LIVROS OU PERIÓDICOS, INCLUSIVE MONTAGEM,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. ITEM 1 - ARMÁRIO
CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO
FOSFATIZANTE, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, SECAGEM DA PINTURA
EM ESTUFA A 200º, SAPATA REGULADORA DE NÍVEL, BASE ELEVADA DE
AÇO INOX, QUATRO PRATELEIRAS REFORÇADAS E REGULÁVEIS,
QUADRO FRONTAL DE MAIS ROBUSTEZ E FECHAMENTO TRIPO COM
DUAS PORTAS, COM MEDIDAS DE LARGURA 90CM X ALTURA 198 CM X

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar

rosane.castilhos
Destacar